1

AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO

im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu

Wydział Nauk o Zdrowiu

Anna-Maria Borucka-Konopka

EFEKT PLACEBO U MĘŻCZYZN AKTYWNYCH

FIZYCZNIE W ASPEKCIE BADAŃ FIZJOLOGICZNYCH

I BIOCHEMICZNYCH

Rozprawa na stopień naukowy

doktora nauk o zdrowiu

Promotor: prof. dr hab. Maciej Pawlak

Promotor pomocniczy: dr Jakub Kryściak

Pracę wykonano w Zakładzie Fizjologii i Biochemii

Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu

POZNAŃ

2020

2

PODZIĘKOWANIA

Składam serdeczne podziękowania wszystkim, dzięki którym realizowanie badań

wchodzących w skład niniejszej pracy doktorskiej było możliwe oraz doprowadziło do

spełnienia mojego pierwszego marzenia naukowego.

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania mojemu promotorowi, Panu prof. dr. hab.

Maciejowi Pawlakowi za nieocenioną pomoc udzieloną w trakcie przygotowywania oraz

na każdym etapie pisania pracy doktorskiej.

Bardzo serdecznie dziękuję za ogromne wsparcie mojemu promotorowi pomocniczemu,

Panu dr. Jakubowi Kryściakowi, który służył mi swoim czasem, wielogodzinnymi

merytorycznymi konsultacjami oraz wspaniałym poczuciem humoru.

Dziękuję pracownikom Zakładu Fizjologii i Biochemii, którzy obdarzyli mnie wielką

serdecznością oraz służyli swoim czasem oraz wsparciem, kiedy tylko tego

potrzebowałam.

Szczególne wyrazy wdzięczności kieruje do moich Rodziców, którzy jako nauczyciele

akademiccy i doktorzy nauk technicznych zaszczepili we mnie pasję do nauki

i zgłębiania wiedzy.

Pragnę również podziękować mojemu mężowi, za cierpliwość i wytrwałość oraz wiarę

w moje możliwości w chwilach zwątpienia

3

SPIS TREŚCI

WYKAZ SKRÓTÓW STOSOWANYCH W PRACY ...................................................... 6

1. WSTĘP ........................................................................................................................ 7

1.1. Historia placebo ....................................................................................................... 7

1.2. Problematyka placebo w fachowym piśmiennictwie .............................................. 9

1.3. Placebo w sporcie .................................................................................................... 9

1.4. Neurobiologiczne aspekty efektu placebo ............................................................. 12

2. WPROWADZENIE DO BADAŃ WŁASNYCH ..................................................... 14

2.1. Kofeina jako substancja sugerowana w badaniach własnych................................ 14

2.2. Próg bólu uciskowego (PPT) - odniesienia do placebo ......................................... 15

2.3. Wskaźniki fizjologiczne. Test wydolności beztlenowej Wingate – odniesienia do

placebo ........................................................................................................................... 16

2.4. Wskaźniki biochemiczne - odniesienia do placebo ............................................... 17

2.5. Hormony steroidowe - odniesienia do placebo ..................................................... 20

2.6. Serotonina - odniesienia do placebo ..................................................................... 22

2.7. Beta-endorfina - odniesienia do placebo ............................................................... 23

3. CEL PRACY ORAZ HIPOTEZY BADAWCZE ..................................................... 25

4. MATERIAŁ I METODYKA BADAŃ ..................................................................... 27

4.1. Zgoda komisji bioetycznej ..................................................................................... 27

4.2. Charakterystyka uczestników badań...................................................................... 27

4.3. Schemat procedury badawczej .............................................................................. 27

4.4. Przygotowanie i zastosowanie substancji placebo ................................................ 30

4.5. Metodyka oceny progu bólu uciskowego (PPT) ................................................... 30

4.6. Ocena zdolności wysiłkowych .............................................................................. 31

4.7. Pozyskiwanie materiału biologicznego ................................................................. 32

4.8. Oznaczenia wskaźników biochemicznych krwi .................................................... 34

4.9. Ocena stężenia hormonów steroidowych, serotoniny oraz beta-endorfin ............. 34

4

4.10. Metody statystyczne .............................................................................................. 36

5. WYNIKI BADAŃ ..................................................................................................... 38

5.1. Ocena wartości progu bólu uciskowego (PPT) ..................................................... 38

5.2. Ocena wyników testu wydolności beztlenowej Wingate ...................................... 39

5.3. Charakterystyka mierzonych wskaźników biochemicznych ................................. 46

5.3.1. Ocena aktywności enzymów włączonych do badań własnych................... 46

5.3.2. Ocena wartości spoczynkowych i powysiłkowych stężeń hormonów

steroidowych ........................................................................................................... 50

5.3.3. Ocena wartości stężeń spoczynkowych i powysiłkowych serotoniny. ...... 53

5.3.4. Ocena wartości stężeń spoczynkowych i powysiłkowych beta-endorfin ... 55

6. DYSKUSJA............................................................................................................... 58

6.1. Wprowadzenie ....................................................................................................... 58

6.2. Uzasadnienie wyboru procedury ........................................................................... 60

6.3. Omówienie wyników ............................................................................................. 61

6.4. Zmienność progu bólu uciskowego (PPT) przy zastosowaniu placebo ................ 62

6.5. Zmienność wskaźników fizjologicznych pod wpływem suplementacji placebo .. 63

6.6. Zmienność wskaźników biochemicznych po zastosowaniu placebo .................... 71

6.6.1. Aminotransferazy: (AST, ALT) ................................................................. 71

6.6.2. Kinaza kreatynowa (CK) ............................................................................ 73

6.6.3. Dehydrogenaza mleczanowa (LDH) .......................................................... 75

6.6.4. Mleczan (La) ............................................................................................... 77

6.6.5. Testosteron .................................................................................................. 78

6.6.6. Kortyzol ...................................................................................................... 82

6.6.7. Serotonina ................................................................................................... 84

6.6.8. Beta-endorfiny ............................................................................................ 86

6.7. Podsumowanie ....................................................................................................... 87

7. WNIOSKI .................................................................................................................. 89

5

8. PIŚMIENNICTWO ................................................................................................... 90

9. SPIS TABEL ........................................................................................................... 109

10. SPIS RYCIN............................................................................................................ 111

11. STRESZCZENIE .................................................................................................... 115

12. SUMMARY ............................................................................................................ 117

6

WYKAZ SKRÓTÓW STOSOWANYCH W PRACY

ALT – aminotransferaza alaninowa

AST – aminotransferaza asparaginowa

cAMP – cykliczny adenozyno-3′,5′-monofosforan

CK – kinaza kreatynowa

CZAS UT – czas utrzymania mocy maksymalnej

CZAS UZ – czas uzyskania mocy maksymalnej

IF – współczynnik zmęczenia

LA – mleczan

LDH – dehydrogenaza mleczanowa

MOC MAX – moc maksymalna

MOC ŚR – moc średnia

MRI – rezonans magnetyczny

PET – pozytonowa tomografia emisyjna

POMC – proopiomelanokortyna

PPA – próg przemian beztlenowych

PPT – uciskowy próg bólu

RPE – wskaźnik subiektywnego odczucia zmęczenia

SHBG – glikoproteina wiążąca testosteron

SSRI – inhibitory zwrotnego wychwytu serotoniny

WSM (%) – wskaźnik spadku mocy
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1. WSTĘP

1.1. Historia placebo

Termin placebo został wprowadzony do terminologii medycznej

w XVIII wieku przez szkockiego lekarza i farmakologa Wiliama Cullena oraz angielskiego

lekarza Alexandra Sutherlanda. Najczęstszą przyczyną stosowania placebo w praktyce

lekarskiej było wówczas zaproponowanie i podjęcie jakiejkolwiek terapii, celem

zaspokojenia oczekiwań pacjentów. Odnotowany wówczas efekt oczekiwania poprawy

stanu zdrowia u tak prowadzonych osób, został zaobserwowany przez angielskiego

biskupa Johna Douglasa (1721-1807), który zapoczątkował badania nad efektem placebo

[Jütte, 2013]. Z upływem czasu, pojęcie placebo rozszerzono na inne aspekty działań

terapeutycznych, m.in. pozorowaną interwencję chirurgiczną [Moseley i in., 2002],

oddziaływanie urządzeń i aparatury o charakterze medycznym niespecyficznej dla danego

schorzenia [Hashish i in., 1986] lub fizjoterapię [Enck i Zipfel, 2019].

Mimo postępu nauk przyrodniczych i medycznych, biologiczne podłoże działania placebo

ograniczało się do spekulacji, a interpretacja skutków jego stosowania nie była

jednoznacznie rozumiana. Ponadto, badania dotyczące placebo zaczęły wybiegać poza

dotychczasowe obszary dotyczące terapii lub odniesień klinicznych, obejmując m.in.:

sztukę [Anderson i in., 2018], żywienie [Chiu i in., 2018] czy sport [Beedie i in., 2009].

Obecnie, termin placebo rozumiany jest jako substancja chemiczna pozbawiona

aktywności farmakologicznej bądź też jako preparat wykazujący działanie

farmakologiczne jednak przydatny i stosowany w innych jednostkach chorobowych.

Dostrzeżenie efektu placebo oraz naukowa analiza tego zjawiska spowodowały,

że aktualnie, zarówno w badaniach naukowych jak też przy planowaniu czy prowadzeniu

studiów klinicznych, oczekuje się kontrolnego zastosowania placebo w celu ustalenia

obiektywnej skuteczności terapeutycznej nowych substancji wprowadzanych na rynek

farmaceutyczny. Również, ocena swoistego działania dowolnej procedury leczniczej

wymaga określenia i w miarę możliwości wykluczenia nieswoistego działania, w tym

także efektu placebo. Dążenie do wykluczenie lub przynajmniej ograniczenia efektu tego

fenomenu uwzględniane jest w badaniach klinicznych, poprzez wymóg próby "podwójnie

ślepej", tak aby osoba podająca substancję nie mogła nieświadomie przekazać sygnału
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Rycina 1. Najczęściej stosowane metody w badaniach nad efektem placebo [Salganik,

2017].

dotyczącego swoich własnych oczekiwań. Rozwinęły się także inne metody studiów

eksperymentalnych, między innymi badania z wykorzystaniem metody krzyżowej

(crossover study) proponowane przez Clark i in., [2000] oraz techniki wskazujące na

czynniki, które mogą wpływać na indywidualne różnice w odpowiedzi na efekt placebo

[Beedie i in., 2006]. Metodę krzyżową przyjęli w swoich badaniach również inni autorzy

[Botoms, 2014; Ross i in., 2015; Fereira i in., 2016]. Pozostałe badania nad efektem

placebo w sporcie wykorzystują within subjects design [Ariel i Saville, 1972; Foster i in.,

2004 Beedie i in., 2006; McClung i Collins, 2007 Foad i in., 2008; Duncan i in., 2009;],

between subjects [Maganaris, 2000; Kalasountas i in., 2007] lub mixed design [Beedie

and Coleman, 2007; Pollo i in., 2008]. Rzadziej, zaledwie w dwóch badaniach,

wykorzystano metodę ankietową [Beedie i in., 2007; Berdi i in., 2015]. Opis i różnice

pomiędzy wymienionymi metodami zestawiono na rycinie 1.

Beedie i in. [2008] wskazali w swoim opracowaniu, że względu na uzyskanie

powtarzalnych efektów mixed measures design wydaje się bardziej przydatną metodą.

Zaproponowano również [Hurst i in., 2017], wprowadzenie do badań nad efektem placebo
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grupy kontrolnej, która nie otrzymywałaby ani placebo ani substancji czynnej. Dzięki

temu, możliwe byłoby określenie realnego efektu placebo w stosunku do substancji

czynnej. W większości badań efekty odnoszono jednak do baseline grupy badanej, czyli

do pierwszego pomiaru lub pomiarów przeprowadzanych jeszcze przed zastosowaniem

substancji czynnej lub placebo [Clark, 2000; Beedie, 2006; Beedie i in., 2007]. Taką formę

oceny, uwzględniającą zmianę procentową wyników względem baseline, przyjęli również

Hopkins i in. [1999] do przedstawienia różnic w zakresie wydolności sportowców.

1.2. Problematyka placebo w fachowym piśmiennictwie

Zainteresowanie tematyką placebo przekładało się w ostatnich dwóch dekadach na

wzrastającą liczbę opracowań i publikacji z tego obszaru, a także na sposób rozumienia

i interpretacji tego fenomenu oraz dobór coraz nowszych i bardziej obiektywnych metod

badawczych.

Korzystając z baz danych dostępnych w internecie, autorka zbadała zasób publikacji

dotyczących tematyki placebo lub zastosowań terapeutycznych tego fenomenu.

Wyszukiwaniem objęto prace naukowe umieszczone w bazie danych PubMed do roku

2020, do których uzyskano dostęp po wpisaniu terminów lub słów związanych z tematyką

pracy: efekt placebo (placebo effect), analgesia z zastosowaniem placebo (placebo

analgesia), placebo i sport (placebo and sport), placebo i wysiłek (placebo and physical

activity), placebo i kofeina (placebo and caffeine). Pierwsze prace zawierające te terminy

pojawiły się odpowiednio w latach, 1948, 1957, 1963, 1964 i 1957 [Pilsbury i in., 1948;

Gruber, 1957; Smith i in., 1963; Kimura i in., 1964; Bonica i in., 1957].

Pierwszą pracą zamieszczoną w bazie danych zawierającą określenia placebo effect była

publikacja „A clinical evaluation of the effectiveness of hydryllin in the treatment of a


[…]


takich jak: moc średnia, praca całkowita, praca względna, moc maksymalna, moc

maksymalna względna oraz współczynnik spadku mocy.

3. Przyjęcie placebo substancji ergogenicznej oraz znajomość efektu jej działania,

spowodowały niewielkie zwiększenie aktywności enzymatycznej kinazy kreatynowej

i dehydrogenazy mleczanowej, jednak istotne statystycznie (p<0,05) w przypadku

aminotransferaz (AST i ALT). Wszystkie wyniki mieściły się w zakresie norm dla

zdrowych, młodych mężczyzn.

4. Wykorzystanie testosteronu i kortyzolu do monitorowania efektu placebo u sportowców lub

osób poddanych wysiłkowi fizycznemu ma niewielką przydatność diagnostyczną Bardziej

obiecującym wskaźnikiem biochemicznym, szczególnie w odniesieniu do poszczególnych

zawodników wydaje się być serotonina i beta-endorfina.
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11. STRESZCZENIE

EFEKT PLACEBO U MĘŻCZYZN AKTYWNYCH FIZYCZNIE W ASPEKCIE

BADAŃ FIZJOLOGICZNYCH I BIOCHEMICZNYCH

W ostatnich 40 latach wzrosło zainteresowanie efektem placebo zarówno w obszarze nauk

medycznych jak i w sporcie, co pozwoliło na pozyskanie nowej wiedzy o neurobiologicznym

podłożu efektu placebo i powiązanie tego fenomenu z endogennym układem opioidowym.

Pierwotnie, placebo z łac. będę się podobał, tłumaczono jako działanie, które według stanu

wiedzy nie może wpłynąć na przebieg schorzenia. W medycynie badania z zastosowaniem

placebo przyjmowane są jako złoty standard przy badaniu skuteczności nowych leków.

W sporcie, korzyści z umyślnego i niezamierzonego efektu placebo wykorzystywane są

z powodzeniem przez trenerów i zawodników.

Celem badań była ocena wpływu suplementacji placebo kształtowanie się markerów

fizjologicznych będących wykładnikami wydolności beztlenowej, wybranych wskaźników

biochemicznych charakteryzujących w tym kontekście obciążenie wysiłkiem fizycznym oraz

bólem, stanowiącym integralną komponentę zmagań sportowych.

Badania objęły 34 studentów Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu w wieku

[20,7±1,2 lat] o podobnym poziomie wytrenowania. Przeprowadzono je w IV terminach,

w odstępach tygodnia. Termin I i IV stanowiły terminy kontrolne, natomiast wyniki II i III

terminu opisywały efekt 7 dniowej suplementacji, odpowiednie pojedynczej i podwójnej

sugerowanej dawki kofeiny. Uczestników poinformowano o możliwym przeciwbólowym

i ergogenicznym działaniu tej substancji. U każdego z nich oceniono wartości progu bólu

głębokiego (PPT), a za pomocą testu Wingate pozyskano wyniki mocy średniej, pracy

całkowitej, pracy względnej, mocy maksymalnej względnej, mocy maksymalnej,

współczynnika spadku mocy, czasu uzyskania mocy oraz czasu utrzymania mocy. Przed i po

wysiłku pobrano krew włośniczkową, w której oznaczono: aminostransferazę asparaginową

(AST) i alaninową (ALT), kinazę kreatynową (CK), dehydrogenazę mleczanową (LDH),

mleczan (La), serotoninę i beta-endorfinę.

Stwierdzono istotny wzrost wartości PPT (p<0,05) po podaniu pojedynczej i podwójnej

sugerowanej dawki placebo. Poza czasem uzyskania mocy maksymalnej (p>0,05) oraz czasem

utrzymania mocy maksymalnej (p>0,05), pozostałe wskaźniki mierzone w teście Wingate
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uległy podwyższeniu po podaniu placebo. Analiza wskaźników biochemicznych wykazała

w badanym okresie, zgodnym najczęściej wraz z wprowadzeniem i zwiększaniem się

koncentracji placebo, istotne zmiany dotyczące zwłaszcza aktywności aktywności

aminotransferaz (AST, ALT), wartości spoczynkowo-wysiłkowych stężenia testosteronu

całkowitego i wolnego, a także kortyzolu (p<0,05) oraz serotoniny i beta-endorfiny.

Zastosowane placebo wykazywało w odniesieniu do wskaźników biochemicznych badanych

młodych mężczyzn odpowiedź heterogenną, z reguły powiązaną ze znaczną zmiennością

wewnątrzgrupową.

Wyniki badań własnych nie pozwalają uzyskać jednoznacznej odpowiedzi zarówno co do

natężenia jak i powtarzalności efektu placebo na organizm. Można jednak przyjąć, że możliwa

jest kwantyfikacji efektu placebo za pośrednictwem wskaźników subiektywnych, np. progu

bólu lub wskaźników fizjologicznych zmierzonych za pośrednictwem stosownych testów.

Suplementacja placebo kofeiny, spowodowała bowiem u młodych mężczyzn efekt

analgetyczny mierzony jako podwyższenie progu bólu (test PPT), proporcjonalny do

sugerowanej koncentracji aplikowanej substancji. Podobnie, zastosowanie procedury placebo

z uwzględnieniem przekazania słownej instrukcji dotyczącej spodziewanego działania

podawanego suplementu, spowodowało wzrost wartości wskaźników oceniających poziom

wydolności beztlenowej w teście Wingate. Wykorzystanie testosteronu i kortyzolu do

monitorowania efektu placebo u sportowców lub osób poddanych wysiłkowi fizycznemu

wykazało jednak niewielką przydatność diagnostyczną Bardziej obiecującym wskaźnikiem

biochemicznym, szczególnie w odniesieniu do poszczególnych zawodników wydają się być

serotonina i beta-endorfina.

Uzyskane wyniki, a zwłaszcza ich zmienność wewnątrz badanej, homogennej grupy wskazują

zarówno na wieloczynnikowy charakter efektu placebo jak też na wielowymiarowość tego

fenomenu, uświadamiając równocześnie trudności metodologiczne w ujęciu i opisaniu tego

zjawiska.
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12. SUMMARY

PLACEBO EFFECT IN PHYSICALLY ACTIVE MEN: PHYSIOLOGICAL AND

BIOCHEMICAL RESEARCH ASPECT

In the last 40 years, both in the field of medical sciences and in sport, there has been

a growing interest in placebo effect, which has resulted in new knowledge about the

neurobiological aspect of this phenomenon and its connection with the endogenous opioid

system. At first, the term placebo - which comes from Latin “I shall be pleasing” - was

considered as an action which can’t influence the treatment of a particular disease.

In medicine, it is common practice to use placebo as a golden standard during clinical drug

trials. In sport, trainers and athletes benefit from intentional and inadvertent placebo effect.

The aim of the study was to evaluate the influence of supplementation of placebo on the

anaerobic performance, the biochemical and hormonal status. Additionally, we measured

pressure pain threshold (PPT) as an integral part of sports competitions.

The participants were 34 male students at University of Physical Education in Poznań, with

similar level of training (n = 34, age 20,7±1,7 years). The trials were conducted in four terms,

in one week intervals. The 1st and the 4th were control trials The 2nd and the 3rd were

experimental trials whose results described the effect of the seven-day supplementation of

a single and double dose of placebo caffeine, respectively.

Before the performance trials (Wingate test), and with the aim of catalyzing or reinforcing

beliefs about caffeine, participants were provided with information about the potential analgesic

and ergogenic effects of caffeine. After that, each participant took a pressure pain threshold

test (PPT) to assess minimal force which induces pain, and performed a maximal effort 30-s

Wingate test (each preceded by a standardized, progressive 5 min warm-up).

During Wingate test we measured maximal power output, peak power, average power, total

work, and the rate of fatigue. Before and after the Wingate test we collected blood samples to

assess biochemical (AST, ALT, CK, LDH, La) and hormonal status (testosterone and cortisol),

and concentration of serotonin and beta- endorphins.

The supplementation of placebo resulted in increased pressure pain threshold, both after a single

and a double placebo dose. Except for the time of maximal power output and the time of

maintaining power output, other markers in Wingate test were higher after receiving placebo

(p<0,05). The Analysis of biochemical parameters showed a significant increase in the activity
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of AST and ALT (p<0,05) and the values before and after exercise in relation to the testosterone

and cortisol levels (p<0,05), and serotonin and beta-endorphins levels (p<0,05).

The Application of placebo showed a heterogenic effect regarding biochemical parameters,

which was probably related to intragroup variability.

The findings do not give clear answers regarding the intensity and the repeatability of the

placebo effect. We conclude, however, that there is a possibility to assess the placebo effect via

subjective markers, for example pressure pain threshold (PPT) and anaerobic markers measured

in Wingate test, which is proportionate to the suggested dose of placebo applied. We conclude

that using testosterone and cortisol has little predictive value. However, both serotonin and

beta-endorphins seem to be promising biochemical factors which can be used in assessing the

placebo effect in individual sportspeople. The discrepancies in the results within the homogenic

group of the study suggest that the placebo effect is a multifactorial and multidimensional

phenomenon, at the same time pointing to the methodological difficulties in its assessment

and description.