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Praca przedstawiona mi do recenzji posiada charakter oryginalnej pracy badawczej i

dotyczy analizy wpływu placebo na tolerancję bólu uciskowego oraz parametry fizjologiczne i

biochemiczne analizowane w warunkach spoczynkowych i po przeprowadzeniu testu Wingate.

Wśród parametrów biochemicznych analizowane są zmiany aktywności wybranych enzymów

uznawanych za markery uszkodzeń komórkowych, stężenie mleczanu – markera zmęczenia i

intensyfikacji przemian glikolitycznych, wybranych hormonów uznanych powszechnie za

markery stresu oraz substancje, które w potocznym języku określane są mianem „hormonów

szczęścia”, uczestniczących w procesach związanych z regulacją nastrój, zwiększających

odporność na stres i ból.

Praca zawiera 118 stron maszynopisu. Układ pracy jest charakterystyczny dla badań

eksperymentalnych, zawiera wszystkie niezbędne w takim opracowaniu rozdziały.

Piśmiennictwo bardzo bogate bo w liczbie 244, w większości anglojęzyczne, 23 tabele i 28

rycin.

W dwóch pierwszych rozdziałach Autorka opisuje historię placebo, jego wykorzystanie

w sporcie i neurobiologiczne aspekty zjawiska w kontekście układu motywacji i nagrody oraz

regulacyjny wpływ dopaminy jako głównego, biologicznego gracza tego układu. W dalszej

kolejności Autorka wprowadza czytelnika w zagadnienia bezpośrednio wykorzystane w

metodologii pracy, przedstawiając przegląd badań i opisując kofeinę jako substancję

wykorzystywaną w celu oceny poprawy wydolności, próg bólu uciskowego (Pressure Pain

Theshold – PPT) w kontekście placebo oraz w krótkim zarysie test Wingate. Przedstawia
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ponadto krótką charakterystykę substancji biologicznych wraz z przeglądem istniejącej

literatury. Całość wywodu opisana oczywiście w kontekście placebo.

Celem pracy Autorki było zbadanie czy zastosowanie placebo w dwóch różnych

dawkach, sugerując badanym, że przyjmują kofeinę, poprawia wyniki testu Wingate, zwiększa

odporność badanych na ból wywołany uciskiem i czy zmienia stężenia hormonów i mleczanu

oraz aktywność, nie zaś, jak pisze Autorka, stężenie wybranych enzymów.

W założeniu Autorka spodziewała się uzyskać wyższe wyniki parametrów testu Wingate,

szczególnie mocy maksymalnej, średniej, skrócenie czasu uzyskania mocy maksymalnej,

wydłużenie czasu utrzymania i zmniejszenie wskaźnika spadku mocy, nie oczekując zmian

stężenia mleczanu po wysiłku.

Już w tym miejscu chciałaby zapytać dlaczego Autorka założyła, że przy wyższej mocy średniej,

stężenie mleczanu nie wzrośnie (str. 26). Taka teza mogłaby być postawiona gdyby Autorka

spodziewała się tylko wzrostu mocy maksymalnej, której wartość jest wynikiem zwłaszcza

przemian fosfagenowych, a tymczasem tak nie jest, Autorka spodziewa się również zmiejszenia

indeksu spadku mocy (indeksu zmęczenia). Równocześnie te cechy (moc maksymalna i niższy

wskaźnik spadku mocy), przy wyższej wartości mocy średniej mogą być osiągnięte na dwa

sposoby, albo poprzez bardzo duży wzrost piku mocy, który jest uzyskiwany raczej dzięki

zdolnościom fosfagenowym, odzwierciedlającym zdolności siłowe i szybkościowe badanych,

albo poprzez niewielki wzrost piku, ale wyższą moc chwilową w całym teście. Ta druga sytuacja

jest możliwa przy poprawie zdolności wytrzymałościowych, a one wiążą się niewątpliwie z

angażowaniem glikolizy, której produktem jest mleczan. Podczas obrony pracy, prosiłabym

Autorkę o rozwianie moich wątpliwości. Czy rzeczywiście efektem oczekiwanym była tylko

poprawa mocy bez poprawy wytrzymałości beztlenowej?

Kolejny rozdział to materiał i metody. Do podrozdziału „Charakterystka uczestników badań”

mam najwięcej pytań/sugestii.

• W badaniach nie ma grupy kontrolnej. Czy jest to zabieg celowy? Ciekawe byłoby

porównanie osób poddanych działaniu placebo z osobami nie przyjmującymi

sugerowanej kofeiny. Zakładam, że Autorka chciała wyeliminować wszelkie czynniki

mogące zakłócać wyniki badań, że obecność grupy kontrolnej wprowadziłaby

dodatkowe zmienne, trudne do interpretacji bez kontrolowania/monitorowania wielu

czynników środowiskowych.

• Niewiele, poza podstawowymi danymi antropologicznymi, wiadomo o grupie badanych

mężczyzn. Prosiłabym, aby w miarę możliwości Autorka dokonała dokładniejszej

charakterystyki grupy, obejmujący szerszy zakres danych.

• Czy byli to sportowcy czy nietrenujący, ale aktywni fizycznie studenci? Jak

zdefiniowałaby Autorka ich dzienny lub tygodniowy poziom aktywności fizycznej w

kontekście objętości, intensywności czy wydatku energetycznego wysiłków. Pytanie

jest o tyle zasadne, że mogłoby wyjaśnić duże odchylenia statystyczne i statystyczny

rozkład danych.

• Czy badani pozostawali w określonym reżimie dietetycznym?

• W jakich godzinach wykonywano test odporności na ból, pobierano krew spoczynkową

i wykonywano test wysiłkowy?
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• Jaki był profil osobowościowy badanych mężczyzn?

• Jaka była wydolność fizyczna mężczyzn, bo być może reakcja związana z oczekiwaniem

na efekt placebo byłyby inne u osób z większą i mniejszą wydolnością? Być może to

właśnie poziom wydolności badanych jest czynnikiem różnicującym efekty. Jeśli takie

dane Autorka posiada, warto byłoby przedstawić je podczas obrony dysertacji.

• Jak przedstawiała się aktywność fizyczna badanych w czasie pomiędzy badaniami?

• Czy prowadzony był wywiad dotyczący jakości snu, zmęczenia i innych czynników,

sytuacji życiowej badanych, które mogły mieć wpływ zakłócający na wyniki badań?

Metodyka pracy jest opisana przejrzyście i szczegółowo z podaniem wartości

normatywnych wybranych parametrów biochemicznych i graficznie przedstawioną procedurą

badawczą, co znacznie ułatwia czytanie pracy.

Rozdział wyniki pomimo dużej liczby danych opracowany starannie i przejrzyście. Czyta się

go dobrze, bez konieczności ciągłego weryfikowania rezultatów.

Z uzyskanych badań wynika, że zastosowanie placebo spowodowało większą odporność

badanych na ból, zwłaszcza po zastosowaniu podwójnej sugerowanej dawki kofeiny. Wpłynęło

również na poprawę parametrów w teście Wingate. W tym miejscu chciałabym zapytać Autorkę

dlaczego ”nie stosowano żadnej formy werbalnego lub wizualnego dopingu” (str. 31). Wyniki

testu Wingate są w dużej mierze zależne od motywacji badanego i dopingu werbalnego. Co,

działając w ten sposób, Autorka chciała uzyskać lub czego uniknąć? Tak przeprowadzona

procedura, bez dodatkowej motywacji, mogła wpłynąć na rozkład danych. Test Wingate

bowiem jest testem bardzo obciążającym organizm i być może bez mobilizacji werbalnej badani

mogli nie przykładać się do jego wykonania. Pośrednio może, choć nie musi, o tym świadczyć

stosunkowo niska wartość mocy maksymalnej i wysoki indeks zmęczenia rejestrowany podczas

testu. Prosiłabym Autorkę o komentarz do tego fragmentu pracy, bo choć badani wykonywali

większą pracę i uzyskali nieznacznie większe wartości piku mocy w trzecim badaniu, to jednak

wskaźnik zmęczenia w tym badaniu był największy.

Analizując aktywność enzymatyczną nie rejestrowano zmian enzymów ALT i ASP i choć ich

aktywność istotnie wzrosła w drugim badaniu, czyli po tygodniowym przyjmowaniu placebo,

to jednak kształtowała się w granicach normy. Nie stwierdzono również różnic istotnych

statystycznie w aktywnóści CK, jednak spoczynkowe wartości tego enzymu kształtowały się

powyższej wartości normatywnych w każdym z badań, co mogło wskazywać na istnienie

jakiegoś czynnika uszkadzającego. W tym miejscu bardzo przydatną byłaby informacja o

tygodniowym obciążeniu mężczyzn wysiłkiem fizycznym pomiędzy kolejnymi terminami badań

testowymi.

Aktywność LDH nie wykazywała zmian i mieściła się w obszarze wartości uznanych za normę

fizjologiczną.

Stężenie mleczanu, najwyższe w pierwszym badaniu, najniższe w czwartym, może, jak

wspomniałam, sugerować mniejsze zaangażowanie ze strony badanych pomimo nieznacznego

wzrostu piku mocy. Nikt, kto nie wykonał testu Wingate z maksymalnym zaangażowaniem nie

wie, że jest to najdłuższe 30 sekund w życiu i nie wie również, że po teście można obserwować

różne przykre objawy od wymiotów po zapaść ortostatyczną. Osoby, które wykonują test bez

maksymalnej motywacji, podświadomie starają się uniknąć tych, choć przejściowych, ale
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przykrych dolegliwości. Być może w przypadku badań mgr Boruckiej – Konopki tak właśnie

było? Proszę podczas obrony o krótki komentarz dotyczący tych refleksji.

Stężenie hormonów – nie obserwowano różnic w spoczynkowym i powysiłkowym stężeniu

testosteronu całkowitego. Stężenie testosteronu wolnego po każdym wysiłku istotnie

wzrastało, natomiast uległo obniżeniu w badaniu trzecim, czyli po zastosowaniu podwójnej

sugerowanej dawki kofeiny w porównaniu do wartości uzyskanej w badaniu pierwszym.

Stężenie kortyzolu ulegało obniżeniu po teście kontrolnym we wszystkich badaniach i nie

stwierdzono różnic stężeń kortyzolu w spoczynku oraz po wysiłku w kolejnych badaniach.

W tym miejscu chciałaby spytać czy nie wydawało się Autorce słuszne wyliczenie

współczynnika testosteron/kortyzol wykorzystywanego w praktyce sportowej do analizy

równowagi procesów anaboliczno - katabolicznych w relacji do czasu badań i przyjętej dawki

placebo? Być może współczynnik ten miałby tylko wartość informacyjną, nie zmieniłby niczego

w interprestacji uzyskanych wyników, jednak ciekawość czytelnika byłby zaspokojona.

Spoczynkowe stężenie serotoniny wzrastało w każdym kolejnym badaniu osiągając najwyższe

wartości w badaniu czwartym. Jest to jedyny parametr, którego wartość sukcesywnie

wzrastała do ostatniego badania. Stężenie serotoniny wzrastało również po wysiłku w każdym

terminie badań.

Beta – endorfiny – ich spoczynkowe stężenie istotnie wzrosło w trzecim badaniu, natomiast po

wysiłku istotnie zmalało w tym samym badaniu. Istotne różnice wartości powysiłkowej w

stosunku do spoczynkowej zanotowano tylko w badaniu czwartym.

Uwagi do tego rozdziału. Autorka powołując się na wyniki mleczanu po wysiłku, odsyła

czytelnika do tabeli 10., a tymczasem są one w tabeli 9. (str. 49) i wspominając o wynikach

powysiłkowych tego parametru pisze: „…jednak analiza post-hoc nie wykazała różnicy

pomiędzy poszczególnymi terminami badań (Tab. 10). Dalej, na tej samej stronie pisze:

„Zauważono istotne różnice pomiędzy wartościami I i III terminu, a więc po podwójnej

sugerowanej dawce placebo oraz pomiędzy I a IV terminem badań” – te fragmenty są

sprzeczne.

Ostatni rozdział to obszerna bo 30 - stronicowa, ciekawa i merytoryczna dyskusja

poparta licznymi danymi z piśmiennictwa. Autorka wykazała się umiejętnością doboru

literatury, oczytaniem, wiedzą i umiejętnością dyskutowania swoich wyników z wynikami

innych autorów. W przypadku pracy doktorskiej taka umiejętność zasługuje na uznanie i

dowodzi pasji poznawczej.

Podsumowując stwierdzam, że mimo pewnych niedociągnięć edytorskich, praca jest

interesująca, nowatorska, dobrze się ją czyta i ma duży ładunek poznawaczy. Wpisuje się w

ciekawe zagadnienia intrygujące naukowców od lat. Jest przyczynkiem do odpowiedzi na

pytanie, jak bardzo jesteśmy wpływowi na sugestię i jak dalece można ją wykorzystać w

sporcie jako formę dopingu. Na pochwałę zasługuje umiejętność przygotowanie

prezentowanych w pracy badań, wymagających od doktorantki poza wiedzą, również

umiejętności organizacyjnych, szczególnie w trudnym dla wszystkich czasie pandemii. Ufam,

że bardzo dobre przygotowanie Pani Magister Anny-Marii Boruckiej-Konopki zaowocuje
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interesującymi publikacjami. Pozostaje mi tylko mieć nadzieję, że, choć częściowo, moje uwagi

posłużą do uważnej korekty dysertacji przed jej publikacją.

Uwagi końcowe:

Rrozprawa doktorska Anny-Marii Boruckiej-Konopki „Efekt placebo u mężczyzn aktywnych

fizycznie w aspekcie badań fizjologicznych i biochemicznych”, stanowiąc ciekawe dzieło,

merytorycznie i redakcyjnie spełnia kryteria i wymagania stawiane pracom doktorskim w

Ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach

i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późniejszymi zmianami) i wnoszę do Senatu

Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu o nadanie Pani Magister stopnia doktora w

dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o zdrowiu.

Ponadto, zważywszy na oryginalność i nowatorstwo, znaczenie poznawcze i aplikacyjne

przedstawionej mi do recenzji dysertacji wnioskuję do Wysokiej Rady o jej wyróżnienie.

Wrocław, dn. 11.11.2020